
Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042400027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando me-
morandos nº 033/2017-DGCS, nº 035/2017-DGCS resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gra-
tificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a
seguir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

212 1456547 Rogério Lima Paixão FG-2 - Assessoria de Ensino
do Campus Salgueiro.

17/04/2017

213 2272889 Adeisa Guimarães
Carvalho

FCC- Coordenação de Curso
Médio Integrado - Técnico
em Agropecuária do Campus
Salgueiro

23/04/2017

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função
Gratificada que especifica, a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

214 2272889 Adeisa Guimarães Carvalho FG-2 - Assessoria de Ensino do
Campus Salgueiro.

215 2157450 Juciel de Araújo Lima FCC- Coordenação de Curso Médio
Integrado - Técnico em Agropecuária
do Campus Salgueiro

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e, ainda, considerando o Memorando Eletrônico nº
091/2017 - CAMPUSRP, de 19.04.2017, Identificador 201710843,
resolve:

No- 403 - EXONERAR a servidora ROSELI DOS REIS COELHO
FURTADO, Matrícula Siape 1029297, do cargo de Substituto do
Coordenador-Geral de Assuntos e Registros Acadêmicos do IF Su-
deste MG - campus Rio Pomba, código CD-04, a partir de
21.03.2017.

No- 404 - NOMEAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA,
Matrícula Siape 2106478, para o cargo de Substituto do Coordenador-
Geral de Assuntos e Registros Acadêmicos do IF Sudeste MG -
campus Rio Pomba, código CD-04, a partir de 22.03.2017.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria Nº. 591, de 19 de abril de 2017, pu-
blicada no DOU em 20.04.2017, na seção 2, página 27:

Onde se lê:...Técnico em Assuntos Educacionais...
Leia-se:…Técnico em Agropecuária...

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA No- 997, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ILCE
STOCKMANS, habilitada em Concurso Público, homologado em
20/03/2017, para exercer o cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, para o Câmpus Gravataí, em vaga re-
distribuída pela Portaria 927, de 10 de setembro de 2015, do Ministro
de Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União em 11
de setembro de 2015 - código da vaga n° 0961918.

MARCELO BENDER MACHADO

PORTARIA No- 998, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, retifica a
nomeação de ELIZA ECHEVENGUÁ PEREIRA DA SILVEIRA,
feita pela Portaria nº 747, de 24/03/2017, publicada no Diário Oficial
da União em 28/03/2017, Seção 2, página 27-28, conforme disposição
infra:

Onde se lê: "em vaga redistribuída pela Portaria 987"
Leia-se: "em vaga redistribuída pela Portaria 927"

MARCELO BENDER MACHADO

PORTARIA No- 999, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, retifica a
nomeação de WILLIAM JUNIOR SPERB, feita pela Portaria nº 748,
de 24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União em 28/03/2017,
Seção 2, página 28, conforme disposição infra:

Onde se lê: "em vaga redistribuída pela Portaria 987"
Leia-se: "em vaga redistribuída pela Portaria 927"

MARCELO BENDER MACHADO

PORTARIA No- 1.000, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, retifica a
nomeação de JOSÉ VITOR MÜLLER DA SILVA, feita pela Portaria
nº 841, de 05/04/2017, publicada no Diário Oficial da União em
06/04/2017, Seção 2, página 26, conforme disposição infra:

Onde se lê: "em vaga redistribuída pela Portaria 987"
Leia-se: "em vaga redistribuída pela Portaria 927"

MARCELO BENDER MACHADO

PORTARIA No- 1.001, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, retifica a
nomeação de ADRIÉL DA CRUZ E SILVA, feita pela Portaria nº
794, de 03/04/2017, publicada no Diário Oficial da União em
04/04/2017, Seção 2, página 24, conforme disposição infra:

Onde se lê: "em vaga redistribuída pela Portaria 987"
Leia-se: "em vaga redistribuída pela Portaria 927"

MARCELO BENDER MACHADO

PORTARIA No- 1.002, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, retifica a
nomeação de DIEGO ALEXANDRE WEBER, feita pela Portaria nº
942, de 17/04/2017, publicada no Diário Oficial da União em
18/04/2017, Seção 2, página 25, conforme disposição infra:

Onde se lê: "em vaga redistribuída pela Portaria 987"
Leia-se: "em vaga redistribuída pela Portaria 927"

MARCELO BENDER MACHADO

No- 74 Art. 1° - Dispensar o servidor Miguel Gomes Amorim, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1727027, da função de Coordenador de Gestão de Pessoas, Código
FG-01, do Campus Araguaína, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, com efeito retroativo a 13 de abril
de 2017.

No- 76 Art. 1° - Designar o servidor Milton Ferreira Alves Júnior,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 2135026, para exercer a função de Coordenador de Gestão de
Pessoas, Código FG-01, do Campus Araguaína, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

No- 78 Art. 1º - Dispensar a servidora Érika de Paula Ferreira, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1981296, da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico
Subsequente em Enfermagem, FCC/Nível Único, código FUC-001,
do campus Araguaína do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins.

No- 80 Art. 1° - Designar a servidora Suzanne Mychelly Rosa Silva
Magalhães, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1981301, para exercer a função comissionada de
Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Enfermagem,
FCC/Nível Único, código FUC-001, do campus Araguaína do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

CRISTIANO FERNANDES MATEUS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017,
publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 614 - I - Exonerar, a partir de 12/04/2017, o(a) servidor(a) LUIS
AUGUSTO DA SILVA DOMINGUES - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 1803905, do cargo de Coordenador(a) Geral de Ensino,
Código CD-04, do IFTM - Campus Uberlândia.

No- 615 - I - Exonerar, a partir de 12/04/2017, o(a) servidor(a) LUIS
AUGUSTO DA SILVA DOMINGUES - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 1803905, do cargo de Substituto(a) do(a) Diretor(a) de Ensino,
Pesquisa e Extensão, Código CD-03, do IFTM - Campus Uberlândia.

No- 616 - I - Nomear, a partir de 12/04/2017, o(a) servidor(a) THIA-
GO TAHAM - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1760604, para o
cargo de Coordenador(a) Geral de Ensino, Código CD-04, do IFTM -
Campus Uberlândia.

No- 617 - I - Nomear, a partir de 12/04/2017, o(a) servidor(a) THIA-
GO TAHAM - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1760604, para o
cargo de Substituto(a) do(a) Diretor(a) de Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão, Código CD-03, do IFTM - Campus Uberlândia.

No- 618 - I - Dispensar, a partir de 12/04/2017, o(a) servidor(a)
THIAGO TAHAM - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1760604,
da função de Coordenador(a) de Estágios, Código FG-05, do IFTM -
Campus Uberlândia.

No- 620 - I - Designar, a partir de 12/04/2017, o(a) servidor(a) JULIO
CESAR NEVES DOS SANTOS - Professor EBTT, matrícula SIAPE
nº 1000916, para a função de Coordenador(a) de Estágios, Código
FG-05, do IFTM - Campus Uberlândia.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 14 DE 20 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e, con-
siderando o disposto no art. 3º, §3º e no art. 5º, §4º da Portaria
Interministerial nº 10, de 20 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Dar publicidade a relação dos nomes dos membros,
titulares e suplentes, indicados para a Comissão Executiva dos Con-
tratos Organizativos de Ação Pública Ensino-Saúde, nos termos do
art. 3º da Portaria Interministerial nº 10, de 20 de agosto de 2014:

I.Representantes do Ministério da Educação - Secretaria de
Educação Superior - SESu:

Sílvio José Cecchi - titular;
Tatiane Michelon - suplente.
II.Representantes do Ministério da Educação - Secretaria de

Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES:
Patrícia Augusta Vilas Boas - titular;
Jane Cristina da Silva - suplente.
III.Representantes do Ministério da Saúde - Secretaria de

Gestão do Trabalho e Educação e Saúde - SGTES:
Cláudia Brandão Gonçalves da Silva - titular;
Lilian Leite Resende - suplente.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no-
meado pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 340 - Art. 1º Dispensar o servidor Joaquim Martins Scavone,
matrícula Siape n.º 2187324, da função de coordenador do curso
Técnico em Informática, FCC-Nível único, Código FUC-001, da Ge-
rência de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Avançado Formoso
do Araguaia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins.

No- 341 - Art. 1º Designar a servidora Virgínia de Sousa Venega,
matrícula Siape n.º 1007090, para exercer a função de coordenadora
do curso Técnico em Informática, FCC-Nível único, Código FUC-
001, da Gerência de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Avan-
çado Formoso do Araguaia, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

CAMPUS ARAGUAÍNA

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUAÍNA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº. 219/2015/REI-
TORIA/IFTO, de 30 de março de 2015, publicada no Diário Oficial
da União do dia 1º de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:



Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042400028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IV.Representantes do Ministério da Saúde - Secretaria de
Atenção à Saúde - SAS:

Allan Nuno Alves de Sousa - titular;
Juliana Gonçalves Aguiar - suplente.
Art. 2º Dar publicidade a relação dos nomes dos membros,

titulares e suplentes, indicados para compor o Comitê Nacional dos
Contratos Organizativos de Ação Pública Ensino-Saúde, nos termos
do art. 5º da Portaria Interministerial nº 10, de 20 de agosto de
2014:

I.Representantes do Ministério da Educação - Secretaria de
Educação Superior - SESu:

Silvio José Cecchi - titular;
Tatiane Michelon - suplente.
II.Representantes do Ministério da Educação - Secretaria de

Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES:
Patrícia Augusta Vilas Boas - titular;
Jane Cristina da Silva - suplente.
III.Representantes do Ministério da Saúde - Secretaria de

Gestão do Trabalho e Educação e Saúde - SGTES:
Cláudia Brandão Gonçalves da Silva - titular;
Lilian Leite Resende - suplente.
IV.Representantes do Ministério da Saúde - Secretaria de

Atenção à Saúde - SAS:
Allan Nuno Alves de Sousa - titular;
Juliana Gonçalves Aguiar - suplente.
V.Representantes do Instituto Nacional de Estudos e Pes-

quisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP:
Maria Inês Fini - titular;
Rui Barbosa de Brito Júnior - suplente.
VI.Representantes da Empresa Brasileira de Serviços Hos-

pitalares - EBSERH:
Luiz Murillo Lopes Britto - titular;
Cláudio Wanderley Luz Saab - suplente.
VII.Representantes da Secretaria de Gestão Estratégica e

Participativa - SGEP:
Rose Marie Caetano - titular;
Maria Martha Lauande da Costa - suplente.
VIII.Representantes do Conselho Nacional de Saúde -

CNS:
Gerardo Bezerra de Farias - titular;
Maria Angélica Rollin de Almeida - suplente.
IX.Representantes do Conselho Nacional de Secretários de

Saúde - CONASS:
Haroldo Jorge de Carvalho Pontes - titular;
Jurandi Frutuoso Silva - suplente.
X.Representantes do Conselho Nacional de Secretarias Mu-

nicipais de Saúde - CONASEMS:
José Fernando Casquel Monti - titular;
Marcia Cristina Marques Pinheiro - suplente.
XI.Representantes da Associação Brasileira de Educação

Médica - ABEM:
Márcia Sakai - titular;
Lucia Chistina Iochida - suplente.
XII.Representantes da Direção Executiva Nacional dos Es-

tudantes de Medicina - DENEM:
Vinícius Santos Rodrigues - titular;
Jéssica Santos de Oliveira - suplente.
Art. 3º Fica revogada a Portaria SESu nº 58, de 8 de outubro

de 2014.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA No- 804, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, JÉTER DE SOUSA SILVA, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº
092/2016, publicado no DOU de 11-07-2016, fls. 55 a 58, Seção 3,
homologado através do Edital Nº 121/2016, publicado no DOU de
24-10-2016, fls. 65, Seção 3, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, para o Campus de Poços de
Caldas-MG, em código de vaga SIAPE nº 0902377. A posse do
nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

PORTARIA No- 806, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Gil Carlos Sil-
veira Porto, matrícula SIAPE nº 1571708, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências da
Natureza, no período de 20-04-2017 a 28-04-2017, para participar do
XVI Encontro de Geógrafos da América Latina (EGAL), em La Paz
- Bolívia, com ônus limitado para UNIFAL-MG (Processo nº
23087.003905/2017-81).

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Uni-
versidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

No- 532 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RODRIGO MOREL VIEIRA DE MELO, ha-
bilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
17/04/2017 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1,
em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto. de Medicina
Interna e de Apoio Diagnóstico do(a) Faculdade de Medicina da
Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0218211.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

No- 533 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, DEBORA DE SOUZA, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos, homologado em 17/04/2017 para o cargo
de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de 40 Horas
semanais, com lotação no Depto. de Fundamentos para o Estudo das
Letras do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de có-
digo nº 0218254.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

No- 534 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CRISTIANE CONCEIÇÃO SILVA, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, homologado em 17/04/2017
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime
de 40 Horas semanais, com lotação no Depto. de Letras Românicas
do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de código nº
0221072.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

No- 535 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, TATIANA FREDERICO DE ALMEIDA, ha-
bilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
17/04/2017 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1,
em regime de 40 Horas semanais, com lotação no Depto. de Odon-
tologia Social e Pediátrica do(a) Faculdade de Odontologia desta
Universidade, em vaga de código nº 0218456.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

No- 536 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LOURIANNE NASCIMENTO CAVALCANTE,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 17/04/2017 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto. de
Medicina Interna e de Apoio Diagnóstico do(a) Faculdade de Me-
dicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº
0219676.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 1.114, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 8 de fe-
vereiro de 2017 do Ministério da Educação (D.O.U de 09/02/2017),
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90 e considerando o disposto
no Processo nº 23096.012773/17-21, resolve,

Declarar vago o cargo de Nutricionista, ocupado por LI-
DIANE DE ALMEIDA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2385821,
código de vaga nº 0982643, lotada na Direção do Centro de De-

senvolvimento Sustentável do Semiárido, Campus de Sumé, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no Art.
33, inciso VIII, Lei Nº 8.112/90, com vigência a partir de 28 de abril
de 2017.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1.496, de 04 de
maio de 2005, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Resolução n°
21/CEPE, de 23 de dezembro de 2016, com o art. 2º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18
de outubro de 1985, resolve:

No- 1.430 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior FRANCISCO SUETÔNIO BASTOS MOTA, de 07/05/2017 a
14/05/2017, a fim de ministrar minicurso, bem como proferir pa-
lestras na Universidade Tecnológica Nacional, em Córdoba, Argen-
tina, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.006713/2017-64).

No- 1.431 - Autorizar o afastamento do Médico Perito FERNANDO
SÉRGIO STUDART LEITÃO FILHO, de 19/05/2017 a 26/05/2017, a
fim de participar de Conferência Médica Internacional, em Washing-
ton, Estados Unidos, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.007065/2017-63).

No- 1.433 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior ROMÉLIA PINHEIRO GONÇALVES, de 02/05/2017 a
06/05/2017, a fim de participar do 14º Simpósio Internacional sobre
Síndromes Mielodisplásticas 2017, em Valência, Espanha, com ônus
limitado para a UFC. (Processo nº 23067.004970/2017-61).

No- 1.434 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior FERNANDA CLÁUDIA ARAÚJO DA SILVA, de
23/05/2017 a 25/05/2017, a fim de participar com apresentação de
trabalho do VI Encontro Internacional do CONPEDI, em San Juan,
Costa Rica, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.006490/2017-35).

No- 1.435 - Autorizar o afastamento da Administradora ANA LÚCIA
VITORIANO LOPES, de 05/04/2017 a 04/04/2018, a fim de concluir
Doutorado em Ciências da Educação na Universidade do Minho, em
Braga, Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.006526/2017-81).

No- 1.436 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior JOSÉ RAIMUNDO DE ARAÚJO CARVALHO JÚNIOR, de
17/04/2017 a 30/04/2017, a fim de realizar missão científica na Uni-
versidade de Toulouse, na França, com ônus limitado para a UFC.
(Processo nº 23067.005145/2017-84).

No- 1.437 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior TAINÁ VERAS DE SANDES FREITAS, de 29/04/2017 a
03/05/2017, a fim de participar com apresentação de trabalho do
Congresso Americano de Transplantes, em Chicago, Estados Unidos,
com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.006749/2017-
48).

No- 1.438 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior ELIZABETH DE FRANCESCO DAHER, de 02/06/2017 a
07/06/2017, a fim de participar com apresentação de trabalho do
Congresso Europeu de Nefrologia, em Madri, Espanha, com ônus
limitado para a UFC. (Processo nº 23067.006709/2017-04).
Nº 1440 - Autorizar o afastamento da Médica CRISTIANE GURGEL
LOPES, de 01/06/2017 a 07/06/2017, a fim de participar com apre-
sentação de trabalho do Congresso Internacional Euroanestesia 2017,
em Genebra, Suíça, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
2 3 0 6 7 . 0 0 5 7 6 7 / 2 0 1 7 - 11 ) .

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício

PORTARIA No- 1.492, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe confere o art. 3º
da Portaria nº 404/2009, do Ministro da Educação, considerando o
Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c o Art. 3º,
inciso I, do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e o
disposto no Processo n.° 23067.007749/2017-65, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a seguinte cessão:

Servidor: ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA
Matrícula SIAPE: 292033
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal do Ceará
Para: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - UNILAB
Função/Cargo: Reitor pro tempore, código CD-01

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor a esta Universidade ao término da cessão.


